

UDENRIGSMINISTERIET

Den 9. februar 2015

Spørgsmål fra Udenrigsudvalget  
til udenrigsministeren af 15.  
januar 2015.  
URU alm. del – spørgsmål 77  
stillet af Nikolaj Villumsen (EL)

**Spørgsmål 77**

*”Hvilke initiativer vil ministeren tage for at lægge pres på den nigerianske regering for at sikre beskyttelse af civilbefolkningen mod overgreb fra Boko Haram samt udvikling i den nordlige del af landet?”*

**Svar:**

Boko Harams seneste uhyrlige angreb på civilbefolkningen i det nordøstlige Nigeria samt den forværrede humanitære situation, finder jeg dybt bekymrende. Overgrebene på civilbefolkningen rammer helt uskyldige mennesker, herunder mange kvinder og børn, og udgør et brud på menneskerettighederne. Angrebene i og omkring byen Baga og Maiduguri er samtidig blot de seneste i en lang række af voldelige angreb i det nordlige Nigeria, hvilket har medført en kraftigt forværret humanitær situation med mange tusinde mennesker på flugt.

Fra dansk side har vi taget spørgsmålet op i EU kredsen såvel som bilateralt gennem vores ambassade i Abuja. Vi udsendte i EU kredsen den 19. januar 2015 en fælles EU udtalelse, som på det kraftigste fordømmer Boko Harams bestialske angreb samt opfordrer Nigerias og regionens ledere til at stå sammen om at sikre beskyttelse af civilbefolkningen og finde en løsning på Boko Haram. Boko Haram blev ligeledes også drøftet i FNs Sikkerhedsråd den 20. januar.

Jeg drøftede desuden selv situationen med en række afrikanske udenrigsministre i forbindelse med min deltagelse i AU-topmødet i Addis Ababa i slutningen af januar. Emnet blev endvidere taget op på stats- og regeringschefsniveau under AU topmødet. Formålet med at bringe spørgsmålet op på højeste niveau var dels at støtte op om, at landene i regionen tager ansvar for at håndtere Boko Haram, dels at presse på for yderligere international støtte til de igangværende regionale tiltag til bekæmpelse af Boko Haram. Man blev på topmødet enige om, at der er behov for yderligere militære tropper i regi af den allerede etablerede regionale Multinational Joint Task Force, bestående af Nigeria, Cameroun, Chad, Niger og Benin.

Set i lyset af den kraftigt forværrede humanitære situation kan det politiske og militære spor ikke stå alene. Regeringen har derfor netop afsat 12,5 mio. kr. i humanitær støtte til Den Internationale Røde Kors Komité's aktiviteter i det nordøstlige Nigeria og FN's Flygtningehøjkommissariats aktiviteter i Nigeria, Chad og Cameroun. Støtten er med til at sikre, at ofre for Boko Harams angreb får akut nødhjælp i form af mad, tøj og husly.

Fra dansk side indgår vi i et internationalt diplomatisk forum i forbindelse med de forestående præsident-, parlaments- og guvernørvalg, som finder sted i Nigeria den 14. februar. Her er samarbejde med private virksomheder, NGO'er og civilsamfund et vigtigt instrument i værktøjskassen til at gå i dialog med nigerianske partnere og interessenter. Via vores forskellige kontaktoverflader har vi samlet mulighed for at komme i dialog med en bredere kreds af landets indflydelsesrige personer og organisationer, der spiller en central rolle for at løse de kolossale udfordringer, som Nigeria står over for. Det kræver en stor og koordineret indsats. Alle niveauer skal inddrages i dette arbejde. Det gælder Nigeria selv, landene i regionen, og internationale aktører som AU, FN og EU.

Endelig var handels- og udviklingsministeren den 4. februar vært for et informationsmøde om Nigeria for en række danske brancheforeninger og virksomheder, som er aktive i Nigeria. De var inviteret til en drøftelse af, hvad det internationale samfund, herunder erhvervslivet kan gøre for at gå i dialog med nigerianske samarbejdspartnere og opfordre til, at de forestående valg bliver troværdige, transparente og fredelige.